UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM TU

Số:   266 /KH-THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Thanh Liệt, ngày  27  tháng  9  năm 2024

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC “TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG HỌC TẬP SUỐT ĐỜI” NĂM 2024

 Căn cứ Kế hoạch số 335/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND huyện

Thanh Trì về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024.

Trường Tiểu học Phạm Tu xây dựng Kế hoạch “Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tố chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong

các tầng lớp nhân dân, giúp nâng cao nhận thức về năng lực tự học trong kỷ

nguyên số; tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia

tích cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng

xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ, xây dựng, cung ứng các

kênh và công cụ học tập suốt đời đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập của người

dân; đặc biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số, góp

phần triển khai thành công phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học

tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả.

II.  THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024

  “Phát triển văn hóa đọc thúc đẩy học tập suốt đời”

2. Thời gian:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 02/10/2024 đến ngày 8/10/2024

3. Địa điểm tổ chức Lễ phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2024.

- 8h 00’ ngày 30/9/2024 tại sân trường.

- Tại các lớp vào tiết hướng dẫn học ngày 03/10/2024 (Thứ Năm)

- Hình thức: trực tiếp.

4. Thành phần tham gia hoạt động:

 - Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường.

5. Nội dung chủ yếu

Căn cứ vào chủ đề năm 2024, các tổ chức, ban, ngành, đoàn thể cùng

phối hợp để tổ chức các hoạt động với hình thức, nội dung phù hợp, linh hoạt,

2

2

sáng tạo, tận dụng tối đa các nguồn lực xây dựng năng lực tự học trong kỷ

nguyên số, nâng cao chất lượng học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức

liên quan; các trang mạng xã hội... về tầm quan trọng và vai trò của việc xây

dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số nâng cao chất lượng học tập suốt đời

cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cổng trường, tổ chức tuyên truyền

bằng nhiều hình thức về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để cán bộ, giáo

viên, học sinh và nhân dân biết và tham gia.

- Tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ có sự tham gia của toàn thể cán bộ, giáo

viên và học sinh nhà trường tham gia.

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp hoặc trực

tiếp kết họp trực tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào

cuộc sống một cách thiết thực.

- Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các

chương trình học tập trực tuyến tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên

này trên cổng thông tin điện tử của đơn vị; khuyến khích giáo viên, học sinh,

sinh viên và học viên khai thác sử dụng và phổ biển các phương pháp, kỹ năng,

phương tiện học tập, ... góp phần xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên

số.

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và học liệu cho thư viện, đặc biệt

là thư viện số; thường xuyên hợp tác chia sẻ tài nguyên để triển khai hiệu quả

các hoạt động khuyến đọc, các mô hình đọc sách/chia sẻ tri thức liên thế hệ, áp

dụng quy định về thời gian đọc sách tại trường, phổ biến kỹ năng, kinh nghiệm

đọc nhằm nuôi dưỡng thói quen và nhu cầu đọc sách góp phần xây dựng năng

lực tự học cho mọi người.

- Tăng cường vai trò của nhà trường trong việc cung cấp các nguồn tài

nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, bài giảng dạy trên

truyền hình, học liệu số đa phương tiện, phần mềm mô phỏng và các học liệu

khác); liên thông, liên kết với hệ thống cơ sở giáo dục thường xuyên nhằm xây

dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác sử

dụng thông tin trên mạng internet một cách hiệu quả, an toàn cho học sinh, phụ

huynh, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

3

3

- Tổ chức các sân chơi, diễn đàn, cuộc thi có chủ đề về cộng đồng số, công

dân số giúp học sinh, phụ huynh, cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động tìm hiểu về các kỹ năng, phương pháp, phương tiện xây dựng năng lực tự

học trong kỷ nguyên số.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hoạt động tổ chức “Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời” năm 2024.

1.2. Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội:

- Tổ chức phát động các hoạt động trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời” năm 2024.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu phát động với nội dung sau:

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại

Tổ chức phát thanh trên hệ thống phát thanh của trường vào các giờ ra

chơi về các hoạt động của Tuần lễ học tập suốt đời.

1.3. Các đồng chí GV

- Tập huấn GV sử dụng phần mềm quản lý hồ sơ sổ sách, giáo án, kế

hoạch bài dạy.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời tới học sinh vào tiết Hướng dẫn học ngày thứ 5 (03/10/2024)

 Mỗi khối lớp gửi 3 ảnh hoạt động tuyên truyền về Zalo đồng chí Nhung

thư viện.

- Khẩu hiệu tuyên truyền trong thời gian diễn ra “Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời”:

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại.

- 100% cán bộ giáo viên và truy cập thư viện điện tử nhà trường hàng

ngày.

- Hướng dẫn học sinh truy cập vào thư viện điện tử nhà trường.

1.4. Tổ công tác Thư viện:

- Tổng hợp, kiểm tra việc truy cập vào thư viện điện tử của các lớp. Tổng

hợp bài thu hoạch đọc sách theo các chủ đề của các khối lớp.

- Cung cấp sách truyện cho Đoàn thanh niên để trưng bày sách tại Lễ phát

động tuần lễ học tập suốt đời.

2. Tiến độ thực hiện

4

4

- Từ ngày 27/9/2024 đến 30/9/2024, Ban giám hiệu xây dựng và phổ biến

kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024.

- Ngày 30/9/2024

+ Tổ chức Phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2024.

+ Tuyên truyền, thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời tại các lớp.

- Từ ngày 02/10 đến ngày 08/10/2024, tổ chức tổng kết trong các khối

lớp.

- Đăng hình ảnh và viết bài lên websites của nhà trường.

- Tổ công tác thư viện tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động về Phòng

GD&ĐT huyện chậm nhất ngày 14/10/2024.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2024 được

cân đối chi trong dự toán ngân sách hoạt động của đơn vị theo Quy chế chi tiêu

nội bộ của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm

2024. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân

viên thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Tổ công tác TV (để phối hợp);

- Tổ truyền thông nhà trường (để tuyên truyền);

- Các Đ/c GV (để thực hiện);

- Đ/c NV thư viện (để thực hiện);

-  Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thu Hằng